
Executivo 2 QUinta-feira, 14 de agosto de 2008

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA nº 401/2008-SEGOV DE 12/08/2008
SERVIDOR (ES): - Heriberto Wagner Amanajás Pena - Id. Func: 
57175206
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 11/08/2008
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de “Reunião dos Estados Brasileiros – Pará, 
Amazonas e Amapá”.

PORTARIA nº 402/2008-SEGOV DE 12/08/2008.
SERVIDOR (ES):
- Cincinato Marques de S. Júnior 04 diárias no período de 13 a 
16/08/08–Id. Func: 555877546
- Allan Pinheiro de Carvalho 04 diárias no período de 13 a 
16/08/08–Id. Func: 57188175
DESTINO: Manaus/AM
OBJETIVO: Participar da “Oficina de Redesenho do Modelo de 
Financiamento da Cultura”.

PORTARIA nº 405/2008-SEGOV DE 12/08/2008.
SERVIDOR (ES):
- Flávio Wanderley Lara – 02 ½ diárias no período de 14 a 
16/08/08–Id. Func: 57191889
- Flávio Fernandes dos Santos – 02 ½ diárias no período de 14 a 
16/08/08–Id. Func 80845395
DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA
OBJETIVO: Participar de uma Visitar Técnica na Comunidade, 
para instalação de Pequenas Centrais Elétricas com apoio da 
Petrobrás.

PORTARIA nº 406/2008-SEGOV DE 12/08/2008
SERVIDOR (ES): - Maria Sílvia Martins Comarú Leal Id Func- 
5631996
DIÁRIA(S): 03 ½ (três e meia)
PERÍODO: 16 a 19/08/2008
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de evento da Ação Rios de Saúde.
SUPRIMEnTO DE FUnDO

PORTARIA nº 403/2008-SEGOV DE 12/08/2008
SERVIDOR (ES): - Flávio Wanderley Lara Id Func: 57191889
VALOR: R$ 100,00 (Cem Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.665.1204.2887 - 33.90.33- R$ 100,00 – Desp. c/ 
Transporte e Locomoção.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: no período de 14 a 16/08/2008
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 404/2008-SEGOV DE 12/08/2008
SERVIDOR (ES): - Flávio Fernandes dos Santos Id Func: 
80845395
VALOR: R$ 100,00 (Cem Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.665.1204.2887 - 33.90.33- R$ 100,00 – Desp. c/ 
Transporte e Locomoção.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: no período de 14 a 16/08/2008
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a aplicação.
AnA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMEnTO DE FUnDO
PORTARIA nº 327  DE 07 DE AGOSTO DE 2008

 O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de  
Comunicação, usando de suas atribuições,
 RESOLVE:
1º -  Conceder ao servidor, abaixo 22  (vinte duas) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios de  Juruti, Óbidos, Gurupá e 
Oeiras do Pará , no período de 12/082008 à 03/09/2008,  
para  acompanhar a Ação Rios de Saúde.
Francisco C. C.Sodré  -   Mat.  nº 5323550/5 - 22  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA nº 331 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo  ½ (meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de  Barcarena, no dia  
11/08/2008,  para fazer a divulgação da chegada do Presidente 
Luiz Inácio Lula da Silva, no referido município.
nagi Ribeiro Sanches   Mat.  nº 7003706/2 ½    diária
Luiz nonato da Silva Cunha Mat.nº 80845066/2  ½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA nº 332 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 2 ½ (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de  Barcarena, no 
período de 12/08/2008 a 14/08/2008, para a divulgação 
e dar suporte técnico à chegada do Presidente Luiz Inácio 
Lula da Silva, realização, no referido município.
Francisco Brasil de Souza Mat.  nº 57176598/2 2 ½   diárias
nagi Ribeiro Sanches  Mat.   nº 7003706/2  2 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA nº 333 DE 11 DE  AGOSTO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
 RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor nagi Ribeiro Sanches, Mat. 
nº 7003706/2 cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-3.000,00 (três mil 
reais)  para atender  despesas na divulgação da chegada 
do Presidente  Luiz Inácio Lula da Silva  no município de 
Barcarena no período de 12/08/2008 à 14/08/2008, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa: 33.90.36 (Serviços-P.F)  R$-  3.000,00
 II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA nº 334 DE  11 DE AGOSTO DE 2008
 O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo ½  (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Barcarena , no dia de 
14/08/2008, para  a cobertura jornalística e Fotográfica da  
visita do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva.
Eliseu Tavares Dias Mat.  nº 760854/2    ½   diária
Luiz Cláudio Amaral Santos Mat.nº 80845063/2  ½   diária
Edir Gillet Brasil    Mat.nº 80845777    ½   diária
Luiz Carlos S. da S.Júnior  Mat.nº 54186973/2  ½   diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

SECRETARIA ADJUnTA DE GESTÃO
COORDEnADORIA DE RECURSOS HUMAnOS

GERÊnCIA DE CAPTAÇÃO DE PESSOAL
RETIFICAR

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expresso na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Retificar na rescisão contratual publicada no Diário Oficial nº 
31.232 de 13/08/2008, o a partir da servidora Mônica Martins 
Cavalcante, matrícula nº 5075823-5, município de Ananindeua, 
cargo de professor, de 01.08.08 para 01.05.08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 13 de Agosto de 2008.

Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão

EDITAL DE COnVOCAÇÃO DE COnCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 12.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DANIELA NEVES BITTENCOURT, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública do Estado, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
18.07.2008.
- EDSON DOS SANTOS MATOSO, Concurso C-119 da Defensoria 
Pública do Estado, cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
18.07.2008.
- YOLANDA YUKO MIYAKE NOGUEIRA, Concurso C-119 da 
Defensoria Pública do Estado, cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 18.07.2008.
- LEONARDO POSSAMAI MEZZOMO, Concurso C-128 da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH, 
cargo: Assistente de Informática, nomeação: 18.07.2008.
- RENATA DE SOUZA AMARAL, Concurso C-128 da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH, cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 18.07.2008.
- MANOEL SERGIO BORGES, Concurso C-128 da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH, cargo: Motorista, 
nomeação: 18.07.2008.
Belém, 11 de agosto de 2008.

EDITAL DE COnVOCAÇÃO DE COnCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 12.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARCELO JOSE CUNHA ARBAGE, Concurso C-87 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA: Engenharia Ambiental, 
nomeação: 24.07.2008.
Belém, 11 de agosto de 2008.

PORTARIAS DE EXOnERAÇÃO
GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA nº 0703 DE 06 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/329523.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, TEREZINHA DE JESUS CARVALHO ARAUJO FILHA, do 
cargo de Fisioterapia, lotada na Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana - FHCGV, a contar de 04/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0704 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/323083.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MEIRE EMILIA CORREA OLIVEIRA LACERDA, Matr. 
nº 54190026-2 do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotada na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a contar 
de 04/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0705 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/320262.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDUARDO TAKESHI MATSUURA, Matr. nº 5805325-4 
do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana - FHCGV, a contar de 04/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração


